**F**ilius vasalli alienantis tempore alienationis *neque natus, neque conceptus* non tantum Rationibus modo expositis, sed speciali adhuc argumento à jure revocandi excluditur. *Enimvero quod revocare volens jus aliquod in rem revocandam habere debeat, res per se clara est.* Ergo & *nondum natus nec conceptus* non nisi per probationem talis juris fese ad revocationem qualificare potest. *Nondum natus nec conceptus* vero *jus* hoc in feudum revocandum prætensum vel tempore alienationis modo *babuisse* debet, vel *ex post acquisivisse*: ast neutrum de illo verificari potest. *Non primum*, quia supponitur illum tempore alienationis nondum fuisse in rerum natura, ideoque fuisse *non-ens*. Quam indubitatum igitur est hoc philosophorum, in jure a) etiam approbatum procardi-  
cum: *nullius entis nullæ sunt qualitates*, & quam certum est, *quod omne* *jus sit qualitas rei*, tam inevitabilis etiam debet esse sequela. *quod nondum natus neque conceptus* nullo prorsus, tempore alienationis, gavisus fuerit jure, feudum revocandum concernente. Néque etiam *ultimum*, hoc est: *nondum natus neque conceptus* tale *jus post tempus alienationis* non acquisivit: decantata enim est hæc juris feudalnis regula: *feudum neminem posse acquirere, nisi INVESTITURA, vel SUCCESSIONE* b). Dum autem quæritur, num *nondum natus nec conceptus* feudum revocare possit, semper præsupponitur, hunc de eo non esse investitum, quia alias *affirmativa* hujus quæstionis resolutio omni caret dubio. Tota itaque hujus quæstionis decisio dependet ab eo, num de illo verificari possit, *quod* *feudum, seu potius jus ad illud successione unquam acquisiverit?* ad quod fortiter respondemus *negative*. Eoquod filius sicuti *jus in feudum novum*

a) *ESSE ENIM DEBET, CUI DETUR: dein sic queri: an datum consistat: ut non ante juris ratio, quam persona quærenda sit. Et in proposito igitur, quod post obitum hæredis codicillis legatum vel ademptum est, nullius momenti est: quia hæres, ad quem sermonem conferat, IN REBUS HUMANIS NON EST I EAQUE ADEMPTIO ET DATIO NUNC VANA EFFICIETUR, l. I, pr. ff. de juri codicill.*

b) *II. f. I. §. I. in fin.*

*novum nonnisi per patrem primum acquirentem & hujus beneficio, ita & jus in feudum antiquum nonnisi per patrem investituram renovantem hujusque beneficio, & titulo quidem universali acquirere potest c): pater autem post factam feudi alienationem nil juris in eo habet d). Atque jus, quod quis non habet, ab hoc successione acquiri nequit, ergo & filius tempore alienationis neque natus neque conceptus nullum plane jus in feudum a patre alienatum successione acquirere potest. Necessaria igitur est conclusio, quod filius tempore alienationis neque natus neque conceptus nullo scilicet nec alienationis tempore habeat, neque ex post acquirat jus aliquod in feudum a patre alienatum, perconsequens ad feudi revocationem nullatenus sit qualificatus.*

c) *Cit. Dissert. nostr. praesert. §. 3. §. 4.*

d) *Inde patet quoque disparitatis ratio, cur agnatus tempore alienationis neque natus neque conceptus nihilominus jure revocandi gaudet, siquidem hujus pater in alienationem non consentiens jus suum in feudum retinet, ideoque & hoc in filium postea nasciturum transmittere potest.*

## XXXVI.

*Nec non per II. f. 39. § l. II. c. de fideicommiss.*

**N**oto notius praeterea est, quod feudi alienatio *cum domini consensu facta revocabiliter*, hoc est: usque dum successionis ordo ad agnatos pervenerit, valida sit a). Et nihilominus textus II. f. 39. diserte carat: *alienatio feudi paterni NON valet etiam domini voluntate, nisi agnatis consentientibus, ad quos beneficium quandoque est reversurum.* Hic igitur textus, praeter domini voluntatem, simul agnarorum consensum requiriens non de re-sed irrevocabili alienatione debet intelligi, ideoque nihil aliud vult dicere, quam quod *alienatio feudi paterni NON valeat IRREVOCABILITER etiam domini voluntate NISI agnatis consentientibus.* Textus hic duplum in se continet negationem scilicet: *non & nisi:* secundum notas grammaticales interpretandi regulas vero duplex negatio involvit unam affirmationem. Perconsequens sensus textus cit. alias esse non potest, nisi hic: *alienatio feudi paterni valet IRREVOCABILITER domini voluntate*

§

a) I. f. 13. ubi: *si vero CUM DOMINI VOLUNTATE totum vel medium alienaverit, stabilis permanet alienatio,*

Et agnatis cōsentientibus. Solus itaque domini & agnatorum cōsensus ad irrevocabilem feudi alienationem requiritur & sufficit: atqui tempore alienationis neque natus neque conceptus non est agnatus alienantis, neque sub agnatorum nomine venit, nam si postea conceptus est, M:rcellus scribit, neque ut SUUM, neque ut NEPOTEM, aut COGNATUM ad hæreditatem vel ad bonorum possessionem admitti b), quia NULLO JURE COGNATIONIS patrem sui patris attigit c). Ergo tempore alienationis neque natus neque conceptus actione revocatoria eo minus gaudere potest, quo evidentius alias falsum foret, quod feudum cum agnatorum cōsensum unquam posset irrevocabiliter alienari, siquidem per rerum naturam plane impossibile est, quod tempore alienationis neque natus neque conceptus consentire possit. Quod sane contra cit. textum 11. f. 39. tam clare loquentem manifesto impingeret. Adhæc cōsensus agnatorum tempore alienationis ideo requiritur, quia hi tunc modo jus quæsิตum in feudum habent, sed hoc nondum nato nec concepto deficit (§. præced.). Ergo & hujus cōsensus minime requiri potest, & alienatio cum cunctorum agnatorum existentium cōsensu facta eo magis irrevocabilis esse debet, quo clarius in l. 11. cod. de fideicommissi definitum est: quotiens ab omnibus, qui alienatione facta ad fideicommissi petitionem aspirare possunt, venditio celebratur, aut quibusdam vendentibus alii cōfenserint: CONTRACTUS AUTHORITAS CONVELLI NEQUAM POTEST. Quod autem haec legis decisio etiam de fideicommissis familiae intelligenda sit, & tempore alienationis neque natorum neque conceptorum cōsensum non requirat, verbis magis expressis adhuc declarat JUSTINIANUS d), dum controversiam revocationem perpetui familiae fideicommissi concernentem dijudicans hoc adjicit decidendi fundamentum: cum & alii HIERII (fideicommissum constituentis) gloriose memorie filii res suas alienaverint, & reliquorum quodammodo alienationibus cōfenserint, ac per has, nec non alias, quas prædiximus rationes, quæ ad hujusmodi dijivationem Et LEGISLATIONEM abunde nobis sufficiunt, sibi pariter & SUCCESSORIBUS suis actiones, quæ ipsis potuerint competere, substulerint.

b) L. 6. pr. in fin. ff de just. rupt. Et iurit. testam.

c) §. 8. inst. de hæred. quæ ab intest. cfr. l. 1. §. 6. Et 8. ff. unde cognat.

l. 1. §. 8. ff. de suis Et legit. hæred. l. 24. ff. de tutel. Et ration. reddend.

d) Nov. 159. cap. 3, cfr. sup. §. 23.

## §. XXXVII.

*Refutatur omne illud, per quod BOEHMERUS tempore alienationis neque natis nequè conceptis jus revocandi adstruere nititur.*

**E**x his §. XXXV. & §. XXXVI. deductis per se nunc sequitur, falsum omnino esse, quod (uti BOEHMERUS a) ascribit) “eo tempore, quo “in lucem eduntur illi, quorum parentes feudum vendiderunt, vel “in illud alienandum consenserunt, ipsum jus succedendi in feudum, “ex quo jus revocandi proficiscitur, duret, ac permaneat .. Cujus falsitatem magis adhuc detegimus refutando cuncta BOEHMERI argumenta, quibus id evincere conatur, in eo consistentia: “ita enim (inquit) “comparatum est jus succedendi in feudum ipsum, ut ad to-“tam primi acquirentis progeniem pertineat, quum ipsae investitura “non minus, quam lege feudali non natis modo, sed & omnibus, “qui quandoque ex iis nascituri sunt, feudum constituatur, ac serve-“tur .. Hoc ut prober, provocat ipse ad illos textus feudales, in quibus dicitur, quod feudum *in perpetuum & usque in infinitum* ad va-  
falli hæredes pertineat: Verum sit hoc, quod feudum hodie non si-  
cut olim b) pro lubitū domini, aut dein anno elapso, aut expost de-  
functo vasallo, aut denique deficientibus filiis finiatur, sed ejus suc-  
cessio ad omnes primi acquirentis descendentes *in perpetuum & usque in infinitum* extensa sit, exinde tamen nullo inferri potest jure, quod post feudi alienationem demum nati & concepti fruantur jure revo-  
candi: etenim jus ex quovis pacto quæsitum in materia etiam *allodiali* ad omnes hæredes *in infinitum* transit c), & tamen nemo hucusque somniavit exinde illationem, quod in casu, quo hæres intermedius jus ex tali pacto pro omnibus hæredibus *in infinitum* quæsitum aliena-  
vit, expost nasciruri hanc alienationem valeant impugnare. Ergo etiam ex solo illo successionis jure omnibus hæredibus feudalibus *in infinitum* com-  
petente jus revocandi in favorum tempore alienationis neque natorum ne-  
que conceptorum erui nequit, si non aliae rationes hocce jus successionis *in infinitum* contra feudi alienationem ruerint.

a) *Dissert. cit. cap. 3. sect. I. §. 12.*

b) I. f. I. §. I.

c) L. 13. c. de contrah. & committ. sigil. junct. l. 170, ff. de verb. signif.  
& l. 194, ff. de reg. jur.

## §. XXXVIII.

### Continuatio.

**P**ergit dein BOEHMERUS loc. cit: "arque hoc jus filiis ex lege & in vestitura acquisitum neque dominus, neque vasallus possessor mutare valent, sed illud perstat, ac tamdiu manet, quotusque superest so boles à primo acquirente oriunda feudorum capax". Quam verum est, quod solus dominus jus succedendi descendantibus primi acquirentis competens mutare nequeat, tam falsum quoque esse, quod nec vasallus id possit, ex solo matrimonio *ad morganaticam*, filios etiam à primo acquirente descendentes à successione feudali excludente d) evi dens est, quin opus sit provocare ad illas rationes, quibus hucusque modo probavimus, quod pater in præjudicium filiorum alienare possit feudum. Nec suffragatur BOEHMERO textus II. f. 52. §. 2. in fin. ab ipso e) adductus; hic enim non loquitur de *descendantibus*, sed tantum de *collateralibus agnatis*, quod scilicet vasallus in horum præjudicium nihil valeat immutare, prouti se manifestat es hisce ejus textūs verbis: *quod frater facit, nibil superstiti obesse, licet in secundam aut tertiam generationem, & usque in infinitum pervenit*. Frustra quoque adversarius noster BOEHMERUS loc. cit. obmoveret: "neque etiam filiorum jus ex jure patris, sed ex prima investitura & lege pendet": Siquidem contrarium ex professo deduximus in *dissert. nostr. cit. sistente filium beneficio patris &c.*, ad quam nos in præsens referimus. Instar porro BOEHMERUS: "Simili providentia etiam leges civiles causam posthumorum tueri, iisque servant succedendi jus, atque in eorum commodum omnem vim adimunt ordinationi à patre antea de bonis suis factæ". Ubi f) provocat ad l. 3. §. 2. ff. de *injust. rupt. & irrit. testam.* hæc habentem verba: *idem in postumo, quod in filio servandum, nec ratio diversitatis reddi potest*. Ast si BOEHMERUS leges supra §. XXXVI. lit. b. & c. allegatas inspexisset, certe illam legem heic non adduxisset, eo

G 2

quod

d) II. f. 29. ubi dicitur, quod si quis cum sponsa matrimonium ad morganaticam ineat, & hic filiis ex eā suscep̄tis deceperit, isti in proprietatem non succedunt alii extantibus, sed NEC IN FEUDO ALIIS NON EXISTENTIBUS: qui licet legitimi sint, TĀMEN IN BENEFICIO MINIME SUCCEDUNT.

e) Loc. cit. lit. r.

f) Loc. cit. lit. s.

quod ex legibus ibidem allegatis appareat, legem illam de posthumo vivente parente concepto loqui: cum econtra in præsens quæstio sit de posthumo tempore alienationis nondum concepto, de quo *Marcellus* scribit, NEQUE UT SUUM, NEQUE UT NEPOTEM, aut COGNATUM ad hæreditatem vel bonorum possessionem admitti, quia NULLO JURE COGNATIONIS patrem sui patris attigit g). Ex quo evidens est, in posthumo moriente parente nondum concepto idem, quod in filio servandum non esse; & inter utrumque maximam reddi posse rationem diversitatis. Denique addit *BOEHMERUS* loc. cit: " nec minus subveniunt (leges civiles) post immodicam donatio- " nem natis, atque provident, ut hi ex ea detraetum legitimum bo- " norum subsidium consequantur „, quo super ipse h) se refert ad l. 5. c. de inoffic. donat. & l. 8. c. de revocand. donat., quarum illa de filiis donationem inofficiosa - hæc vero de donatore donationem propter supervenientes liberos revocare valentibus agit. Verum neutra harum ambarum legum quidquam revelare potest, siquidem in casu tam illius, quam hujus legis iterum præsupponitur, liberos vivente donatore saltim fuisse conceptos, quia alias donatoris liberi esse nequerent. Postremo si vasallus nullam in præjudicium suorum descendantium nondum natorum neque conceptorum introducere posset cum agnatorum pro tempore existentium consensu mutationem, jus in feudum succedendi concernentem, sed hi eà non obstante jure revocandi gauderent, tristissimas inde se listere sequelas oporteret: tota enim posteritas alienationes & divisiones feudorum, nec non pæcta primogeniturae, *Majoratus*, & *Senioratus* ante secula cum omnium agnatorum consensu inita & jurato confirmata valerer impugnare, ex quo horribilis & pernicioſissima aprireſetur ſchena, qua non tantum judicia litibus ſcaterent, sed & inter potentiores ingentes metuendæ forent ſtrages.

g) Cfr. § 36. lit. b. & c.

b) Loc. cit. lit. t.

## §. XXXIX.

*Beneficium inventarii filio, qua hæredi patris, minime prodefit in feudi revocatione.*

Quod filius patri in feudo & allodio succedens mediante *inventarii beneficio bona sua propria retinere possit salva, quin ex his ultra vires hære-*

hæreditatis paternæ teneatur, dubium non habet. Num vero is quoque in vim hujus beneficij feudum separare valeat ab allodio, paucis jam discutimus. In saepe citata nostra dissertatione sistente filium beneficij patris &c. exposuimus filium beneficij patris & quidem titulo universali in feudo succedere, per consequens feudum intuitu filii haberri debet pro re in hæreditate defuncti patris comprehensa: notissimi juris autem est, quod *beneficium inventarii* se non extendat ad res in hæreditate contentas, ergo & filius hocce *beneficio* uti nequit ad feudum ab allodiali patris sui hæreditate separandum. Quid quod si etiam filius non patris *beneficio* & *titulo universalis*, sed ex solo pacto primi acquirentis, & *titulo mere singulari* ad feudi successionem veniret, firmiter nihilominus consistimus in eo, quod filius mediante *inventarii beneficio* feudum non possit separare ab allodio: Enimvero major hæredum securitas in causa fuit, cur *beneficium inventarii* introducendum fuerit in locum juris deliberandi a), ideoque nullus hæredum illo frui potest, nisi simul gaudeat jure deliberandi: num hæreditatem, intuitu cuius *inventarium* conficeret vult, adire, an repudiare malit b). Atqui filius, si succedat in feudo, deliberare nequit, num allodio patris simul se immiscere, an ab illo abstinere velit, sed in vim textus 11. f. 45. & 51. §. 4. est necessarius patris hæres in allodio. Ergo & ad hoc ab illo separandum, *beneficium inventarii* nequaquam poterit illi proficere. A nobis plane discrepare hic non videtur BOEHMERUS c) dum fatetur, quod "ea vis huic beneficio

a) L. f. C. de jure liber. §. 13. sancimus, qui *deliberationem* nullam petendam esse curaverint: quam putamus quidem penitus post hanc legem esse supervacaneam, & deberi ei derogari. Cum enim liceat eis & adire hæreditatem, & sine damno ab ea discedere ex praesentis legis authoritate: quis locus *deliberationis* relinquitur... §. 14.. electionem ei damus, vel nostram constitutionem eligere, & *beneficium ejus* sentire: vel si eam aspernandum existimaverit, & ad *deliberationis auxilium* convolaverit, ejus effectum habere.. & sibi imputet, qui pro NOVO *beneficio* vetus elegerit gravamen.

b) Cit. I. fin §. 2. Sin autem dubius est, utrumne ADMITTENDA SIT NEC NE defuncti hæreditas, non potet sibi necessariam *deliberationem*, sed adeat hæreditatem, vel se se immisceat, omni tamen modo *inventarium* ab ipso conscriatur... §. 14. Sin autem aliquis fecerit, & *inventarium* conscriperit, non liceat ei post tempus præstitutum, SI NON RECUSAVERIT HÆREDITATEM, SED ADIRE MALUERIT, nostræ legis uti *beneficio*.

c) *Dissert. cit. cap. I. §. 13.*

“ neficio tribui non possit, ut filium vasallum patris hæredem a solutione debitorum paternorum, quæ superant hæreditatem, liberet, ut  
“ que fructuum feudi nomine nihil de debito hæreditario solvere cogantur. Hac quidem ratione juris longobardici dispositio prorsus everteretur „.

### §. XL.

*Refutatur BOEHMERUS contrarium propugnans.*

Principiis hisce conformiter BOEHMERUS loc. cit. ita differit: “ is autem effectus eatenus recte in filium vasallum, hæreditatem patris cum beneficio inventarii adeuntem, transfertur, quoad convenient sensentiae juris longobardici, ex qua videlicet filius facta patris tam ex bonis, quæ ad hæreditatem pertinent, quam ex fructibus feudi præstare obligatur. Fructus feudi habitâ eorum ratione in computanda sorte estimationem feudi efficiunt, ac proinde menti juris longobardici consentaneum est, filium teneri ad debita paterna exsolvenda secundum vires hæreditatis & feudi quoad estimationem spectari„. Rationem vero, cur aditio hæreditatis in persona filii non impedit actionem feudi revocatoriam, BOEHMERUS a) subjicit hanc, quia “ feudum ad hæreditatem patris prorsus non pertinet, nec beneficio patris, sed tirulo singulari ex pacto & providentia majorum filio defertur, ideoque per se separatum ac disjunctum est ab hæreditate paternâ „. Verum ad falsificandam hanc BOEHMERI rationem sufficiat iterum ad nostram toties citatam provocasse dissertationem, in qua filius probarum extat, quod filius beneficio patris & quidem titulo universalis in feudo non aliter ac quoque in allodio succedat, ideoque illud intuitu filii pro separato ac disjuncto ab hoc haberi nequeat. Adhæc sicuti fructus feudi, ita quoque feudum ipsum, seu potius cuncta ejus utilitas ad res filio proprias referri necesse est, restante hoc ipsum BOEHMERO b) hisce se exprimente verbis: “ feudi quoque commodum, donec filio vita suppetit, in rebus ejus propriis numerare licet „. Si igitur filius beneficio inventarii non obstante facta defuncti patris ex feudi fructibus præstare & implere debeat, nulla appareret disparitatis ratio,

---

a) *Dissert. cit. cap. 3. sect. I. §. 7.*

b) *Loc. cit. §. 5.*

ratio, cur non idem de feudo ipso, seu hujus commodo dicendum sit. Præterea BOEHMERUS aperte sibi contradicit, dum filium ad præstandum factum defuncti patris quoad feudi aestimationem obligat, quoad feudum ipsum vero liberet: Nam feudum vel sit in *commercialio*, vel non: si hoc, *aestimatio ejus non debetur* c): sin illud, tunc quoque non sufficit *aestimationem præstasse*, sed *feudum ipsum præstari oportet*: etenim *aestimationem præstanto* tunc demum *satisfacit hæres*, si quid alicui fuerit *qualitate relictum*, quod ipse quidem propter corporis sui vitium, vel propter *qualitatem relieti*, vel aliam quamcunque probabilem causam habere non potuit d). Sed si *feudum cum domini consensu est alienatum*, neque *vitiū corporis*, nequē *qualitas relieti*, nec *alia quævis causa* obstatre potest alienatio, quominus ipse *feudum possidere* queat. Ergo *aestimationem feudi præstanto* se liberare nequit filius ab obligatione *feudum ipsum* in alienatarii manibus relinquendo. Præferrim cum adeo in casu, quo res aliena alicui *relicta* est, *hæres cogatur redimere eī præstare*, vel (tunc *demum*) *si eam non potest redimere, aestimationem ejus dare* a).

c) §. 4. *inst.* & l. 39. §. f. *de legat.* 1.

d) L. 114. §. 5. ff. *eod.*

e) §. 4. *inst.* *de legat.*

## §. XLI.

*Agnati hæreditatem defuncti vasalli, feudum alienantis, allodiale cum inventarii beneficio adeuentes jus revocandi non amittunt.*

Cæterum quoad agnatos hæreditatem defuncti vasalli, *feudum alienantis, allodiale cum inventarii beneficio* adeuentes res aliter se habet intuitu juris revocandi: hi enim, et si in feudo succedant, hæreditatem repudiare valent, ideoque non sicuti filii hæredes allodiales *necessarii*, sed tantum sunt *voluntarii*. Perconsequens sicuti jure *deliberandi*, ita & *beneficio inventarii* cum omni ejus fruuntur effectu, qui potissimum in eo consistit, quod hæreditatem SINE PERICULO habeant, & in tantum hæreditariis creditoribus teneantur, in quantum res substantiae AD EOS DEVOLUTÆ valeant, & nihil EX SUA SUBSTANTIA penitus hæredes AMITTANT: NE DUM LUCRUM FACERE SPERANT, IN DAMNUM INCIDENT a). Sed si agnati hæreditatem

a) L. fin. §. 4. c. *de jur. deliber.*

tatem defuncti vasalli, allodialem *cum inventarii beneficio* adeuentes, jus feudum sine illorum consensu alienatum revocandi, mox à casu delatae successionis, adeoque ante aditionem hæreditatis allodialis modo natum, & horum bonis efficaciter quæsitum non retinerent, tunc utique non verificaretur, quod hæreditatem *sine periculo* haberent, & in tantum solummodo hæreditariis creditoribus tenerentur, *in quantum res substantiae ad eos devolutæ valeant*, ac denique, quod *nihil ex sua substantia penitus hæredes amitterent*. Præterea ratio *ultimata*, cur hæres factum defuncti praestare, ideoque rem propriam ab hoc alienatam revocare nequeat, posita est in eo, quod hæres & defunctus repræsentent *unam eandemque personam* b): Usus *beneficii inventarii* autem impedit, quomodo hæres personam defuncti induit, ceu evidens est ex eo, quod *si ipse* (hæres hæreditatem *cum beneficio inventarii* adiens) *aliquas contra defunctum habet actiones, non bæ confundantur* c), quæ tamen necessario confundi deberent, si talis hæres cum defuncto *unam eandemque habet personam*, siquidem implicat, quod *una eandemque persona* simul sit sibi met ipsi & creditor & debitor. Hisce conformiter itaque concludimus, quod agnati hæreditatem defuncti vasalli allodialem *cum inventarii beneficio* adeuentes jus feudum sine illorum consensu alienatum revocandi servent sibi salvum.

b) *Nov. 48. in præfat. ubi: cum utique nostris videntur legibus UNAM quodammodo esse PERSONAM hæredis & ejus, qui in eum transmittit hæreditatem: ideoque nullus EIDEM SIBIMET edicit reluctari, & quod dixit, atque juravit ratum esse, hoc nolle valere, sed contra proprios reluctari sermones.*